1

2024年１月 31日

各 位

会 社 名 日本特殊陶業株式会社

代表者名 代表取締役社長 川合 尊

（コード：5334、東証プライム・名証プレミア）

問合せ先  財務戦略室長 冨田 裕樹

(ＴＥＬ(052)218-6399)

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社グループにおける産業用セラミック事業に関する組織変

更（以下、「本組織変更」）に伴い、当社の連結子会社である株式会社ＮＴＫセラテック（以下、「ＮＴＫ

セラテック」）及び当社の連結子会社である株式会社南勢セラミック（以下、「南勢セラミック」）に対し

て、吸収分割により当社の圧電セラミックに関連する事業を承継させることを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本組織変更に伴う会社分割は、当社の 100％子会社との間で行う簡易吸収分割によるものであ

るため、開示事項・内容を一部省略しています。

記

１．本組織変更の目的

  当社グループでは、2020年４月よりスタートした長期経営計画「2030 長期経営計画 日特ＢＸ」に

おいて、“事業ポートフォリオの転換”と“安定的な成長”の両立を掲げています。当社グループの成

長事業として位置付けられる産業用セラミック事業では、圧電セラミック関連製品や窒化ケイ素関連

製品をはじめとする多様な製品群を取り扱っています。

  このたび、これらの製品群についてそれぞれの事業環境に適した体制のもと事業を推進すべく、

2024年４月１日付で産業用セラミック事業に関する組織変更を実施することといたしました。圧電セ

ラミック関連製品については、より市場領域の近いＮＴＫセラテックのもと事業を運営する体制とし、

販売機能をＮＴＫセラテックへ、開発等その他の機能を南勢セラミックへ移管するとともに、南勢セ

ラミックをＮＴＫセラテックの子会社といたします。窒化ケイ素関連製品については、事業フェーズ

に適した体制のもと開発・市場開拓を加速させるため、当社内の組織変更により新規事業関連部門に

移管します。なお、窒化ケイ素関連製品の製造機能は、引き続き南勢セラミックが担います。

本組織変更を通じて各製品群の成長戦略の明確化と経営資源の最適配分を行い、競争力の強化を目

指してまいります。

2

（参考）本組織変更の概要図 （本組織変更に関わらない既存の機能は省略しております。）

【現行組織】

 開示セグメントは、産業用セラミック事業すべて「セラミック」

※ＢＩ本部＝ビジネスインプリメンテーション本部（新規事業関連部門）

【本組織変更後】

 開示セグメントは、窒化ケイ素関連製品は「新規事業」、圧電セラミック関連製品は「セラミック」

3

２．本組織変更に伴う会社分割の要旨

 Ⅰ．当社を分割会社、ＮＴＫセラテックを承継会社とする会社分割

 （１）会社分割の要旨

  ① 会社分割の日程

分割契約承認の取締役会決議日 2024年１月 31日

分割契約書締結日 2024年１月 31日

分割予定日(効力発生日) 2024年４月１日(予定)

(注) 本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割であり、Ｎ

ＴＫセラテックにおいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割であるため、そ

れぞれの株主総会の決議による承認を受けることなく行う予定です。

② 会社分割の方式

   当社を分割会社、ＮＴＫセラテックを承継会社とする簡易吸収分割です。

③ 会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

  ④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

   ＮＴＫセラテックは当社から分割する事業に関する資産、負債、その他の権利・義務及び契約

上の地位を、吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

⑦ 債務履行の見込み

本会社分割において、当社はＮＴＫセラテックが負担すべき債務の履行の確実性について問題

がないものと判断しています。

 （２）会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2023年３月 31日時点）

承継会社

（2023年３月 31日時点）

①名称 日本特殊陶業株式会社 株式会社ＮＴＫセラテック

②所在地 愛知県名古屋市東区東桜一丁目

1 番 1 号

宮城県仙台市泉区明通三丁目５番

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川合 尊 代表取締役社長 新海 修

4

④事業内容 (1) スパークプラグ及び内燃

機関用関連品の製造、販売

(2) ニューセラミック及びその

応用商品の製造、販売、その他

各種ファインセラミックス製品の

製造、販売

⑤資本金 47,869百万円 450百万円

⑥設立年月日 1936年 10月 26 日 1987年７月７日

⑦発行済株式数 204,175,320 株 267,422株

⑧決算期 ３月 31日 ３月 31日

⑨大株主及び持株比率

(自己株式控除後)

※2023年９月 30日時点

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）   12.87%

明治安田生命保険相互会社 8.30%

第一生命保険株式会社    8.27%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）              4.49%

全国共済農業協同組合連合会

2.44%

日本生命保険相互会社    1.76%

ＴＯＴＯ株式会社        1.52%

JP MORGAN CHASE BANK 385632

 1.48%

野村信託銀行株式会社（投信口）

1.43%

日特協力会持株会        1.38%

日本特殊陶業株式会社    100.00%

 【分割会社（日本特殊陶業株式会社）の直前事業年度の財政状態及び経営成績】

 日本特殊陶業株式会社（連結・IFRS）

決算期 2023年３月期

親会社の所有者に帰属する持分 563,675百万円

資産合計 903,102百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 2,772.61 円

売上収益 562,559百万円

営業利益 89,219百万円

税引前利益 93,384百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益 66,293百万円

基本的１株当たり当期利益 326.09円

5

【承継会社（ＮＴＫセラテック）の直前事業年度の財政状態及び経営成績】

 株式会社ＮＴＫセラテック（単体・日本基準）

決算期 2023年３月期

純資産 36,884百万円

総資産 49,712百万円

１株当たり純資産 137,925.60円

売上高 39,515百万円

営業利益 14,338百万円

経常利益 14,445百万円

当期純利益 10,469百万円

１株当たり当期純利益 39,151.23円

（３）分割する事業部門の概要

① 分割する部門の事業内容

    圧電セラミック関連製品の販売事業

② 分割する部門の経営成績

売上高：6,053百万円（2023年３月期）

 ③ 分割する資産、負債の項目及び帳簿価額(2023年３月31日時点)

資産 負債

流動資産 64百万円 流動負債 －

固定資産 236百万円 固定負債 35百万円

合計 301百万円 合計 35百万円

  （注）分割する資産には南勢セラミック株式を含みます。また、2023年３月31日時点の帳簿価額

で試算しておりますので、実際に分割する資産及び負債の金額は上記から変動する可能性

があります。

 Ⅱ．当社を分割会社、南勢セラミックを承継会社とする会社分割

 （１）会社分割の要旨

  ① 会社分割の日程

分割契約承認の取締役会決議日 2024年１月 31日

分割契約書締結日 2024年１月 31日

分割予定日(効力発生日) 2024年４月１日(予定)

(注) 本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割であり、南

勢セラミックにおいては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割であるため、それ

ぞれの株主総会の決議による承認を受けることなく行う予定です。

② 会社分割の方式

   当社を分割会社、南勢セラミックを承継会社とする簡易吸収分割です。

6

③ 会社分割に係る割当ての内容

   本会社分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

  ④ 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

⑤ 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

⑥ 承継会社が承継する権利義務

   南勢セラミックは当社から分割する事業に関する資産、負債、その他の権利・義務及び契約上

の地位を、吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

⑦ 債務履行の見込み

本会社分割において、当社は南勢セラミックが負担すべき債務の履行の確実性について問題が

ないものと判断しています。

 （２）会社分割の当事会社の概要

 分割会社

（2023年３月 31日時点）

承継会社

（2023年３月 31日時点）

①名称 日本特殊陶業株式会社 株式会社南勢セラミック

②所在地 愛知県名古屋市東区東桜一丁目

1 番 1 号

三重県伊勢市円座町字細越 871-6

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川合 尊 代表取締役社長 鈴木 圭治

④事業内容 (1) スパークプラグ及び内燃機関

用関連品の製造、販売

(2) ニューセラミック及びその応

用商品の製造、販売、その他

産業用セラミックの製造

⑤資本金 47,869百万円 30 百万円

⑥設立年月日 1936年 10月 26 日 2001年６月１日

⑦発行済株式数 204,175,320 株 600株

⑧決算期 ３月 31日 ３月 31日

7

⑨大株主及び持株比率

(自己株式控除後)

※2023年９月 30日時点

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）      12.87%

明治安田生命保険相互会社 8.30%

第一生命保険株式会社    8.27%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）              4.49%

全国共済農業協同組合連合会

2.44%

日本生命保険相互会社    1.76%

ＴＯＴＯ株式会社        1.52%

JP MORGAN CHASE BANK 385632

1.48%

野村信託銀行株式会社（投信口）

1.43%

日特協力会持株会        1.38%

日本特殊陶業株式会社    100.00%

 【分割会社（日本特殊陶業株式会社）の直前事業年度の財政状態及び経営成績】

   ２．Ⅰ．（２）【分割会社（日本特殊陶業株式会社）の直前事業年度の財政状態及び経営成績】を

ご参照ください。

【承継会社（南勢セラミック）の直前事業年度の財政状態及び経営成績】

 株式会社南勢セラミック（単体・日本基準）

決算期 2023年３月期

純資産 2,214 百万円

総資産 3,561 百万円

１株当たり純資産 3,690,846.33円

売上高 5,779 百万円

営業利益 355百万円

経常利益 365百万円

当期純利益 242百万円

１株当たり当期純利益 403,631.94円

（３）分割する事業部門の概要

① 分割する部門の事業内容

    圧電セラミックに関連する事業（販売を除く）

② 分割する部門の経営成績

分割する部門は当社の圧電セラミックに関連する事業部門のうち販売を除く部門であるた

め、記載すべき経営成績はありません。

8

 ③ 分割する資産、負債の項目及び帳簿価額(2023年３月31日時点)

資産 負債

流動資産 117百万円 流動負債 －

固定資産 1,369百万円 固定負債 101百万円

合計 1,486百万円 合計 101百万円

  （注）2023年３月31日時点の帳簿価額で試算しておりますので、実際に分割する資産及び負債の

金額は上記から変動する可能性があります。

３．本組織変更後の状況

 （１）本組織変更後の分割会社の状況

 本組織変更による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に

変更はありません。

 （２）本組織変更後の承継会社の状況（予定）（2024年４月１日時点）

①名称 株式会社ＮＴＫセラテック 株式会社南勢セラミック

②所在地 宮城県仙台市泉区明通三丁目５番 三重県伊勢市円座町字細越 871-6

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀田 諭史 代表取締役社長 村上 勝久

④事業内容
各種ファインセラミックス製品の

製造、販売

産業用セラミックの製造

⑤資本金 450百万円 30 百万円

⑥決算期 ３月 31日 ３月 31日

４．業績への影響

  本組織変更が当社の連結業績に与える影響は、軽微なものと見込んでいます。

以 上